ei testes, sed alij plures adessent testes contra quos non obijceretur. nā frustra illud sit quod non relevat. & de materia vi. Rebuff. eo. tract. nu. 37. cum mult. seq. & vi. sup. nu. 95. cū seq. p. 1. & in fi. 3 p. Reprobantur etiam non solum per iudicem, verum etiam per alias testes contritarios partis aduersæ. tex. est in cap. series. extra de excep. & in c. licet. de probat. & qui posteriores, & veriores sunt prævalent, vt supra dictū est. statigitur firma conclusio ista, quod testes reprobantur, vel ipso iure, vel officio iudicis parte instantे, aut propter inhabilitatem personæ, vt est tex. in cap. in præsentium. & ibi Franc. Aret. extra eo. & latè Alber. de Malc. eo. tract.

8 c. 5. Quæ personæ reprobatio fieri debet ante publicationem processus, eo maxime si iudex cognouit illum ipso iure fore repellendum, vt paulo post dixi: sed obiectiones quæ ipso iure non fiunt, possunt fieri etiam post publicationem, si præcesserit protestatio, de qua inf. dixi num. 14. & tradit Rebuff. d. tract. nu. 28. & seq. Aut quia sunt minus debito & legitimo numero, vel plures magis quam decet negotio, vnde propter effrenatam multitudinem rei sciantur, vt sup. dixi. Item reprobantur propter eorum dicta de directo contraria, & ambigua, quamvis testium verba ambigua à iudice debent interpretari, vt quam possibile sit, saluetur dictū testis per l. voluntati: C. de fideic. & sentit Paris de Put. d. tra. tract. sind. c. 7. nu. 29. quod est verum, si aliter clara reddi nō possunt: quia iudex tenet testē repetere super vobis obscuris, vt inf. nu. 190. ver. quinto fallit. eadem par. Itē reprobantur, quia minus legitime cōcludunt: & nō sunt rite recepti, non citata parte, nec depositi cum iuramento. Doctor. in l. solam. C. eo. Tind. eo. tract. in princ. ibidem. nu. 8. Cauale. d. decis. 46. nu. 315. in l. p. Maria. soc. eo. tra. n. 32.

9 Quinimò secundum Bar. in l. si quis legatum. nu. 4. ad l. Cor. de fals. testis depositio sine iuramento, facit illum suspectum de falso. vi. in sup. 3. p. nu. 38. Quandoq; etiam testes reprobantur ab eodem met producente, precipue in alia instantia vel circa aliam causam aut personam. secundum Odostr. in l. si quis. C. de test. qui dicit communiter ita obseruari. Boer. decis. 245. nu. 3. qui dicit dictam. l. si quis esse canonizatam: vñ 4. q. 3. c. 3. vi. Vrsot. dec. 2 16. & exemplificat Doct. in d. l. si quis. C. de test. & Bost. eo. tract. n. 13. vers. item scias. & Spec. d. titu. §. 7. vbi vñ distinguere: nam si superuenerit inimicitia inter testem, & producentem, absq; culpa producētis testē, hoc in casu poterit ab eo reprobari, in

C tellige ante quam depónat, sed postquam depo- suerit, non poterit pars producens testem illū reprobare; & ita procedit ista communis opinio de qua supra dictum est, & tener eam Bar. in d. l. Carbonianum, §. duæ causæ, ff. de carb. a. dic. secus si facto producentis inimicitia superuenebit: ex alia causa vel ob aliam causam nō potest testis reprobari à producēte. est magis communis op. doc. in d. l. si quis testib. C. de test. Boer. decis. 245. nu. 3. & altera pars poterit vti dicto testis producti contra se; secundum gl. in c. fratris in fi. de test. & an pars repulsans testem pos sit postea vti dicto testis dicam inf. nu. 18. & testis contra producentem probat etiam deponēdo per verbum credere. Maranta 6. p. de testiū productione nu. 16. Ro. cons. 104. & nota vñ in practica, quod si testes sint mortui post eorū depositionem tamen possunt ēt repulsari post mortē, ante publicationem. Carauta in Mag. Vic. ritu. 73. in fi. Nam esset patens aditus reprobandi testes quos quis produxit, quando pro se non deposituerunt. Reprobandi partiter testes, quia post terminum producti fuerint, & post didicita, & testificata. Bart. & Docto. in auth. at qui semel. C. de probat. Menoc. de arbit. iud. q. 34. per to. car. 22. vbi cautelam ponit per quam 12 testes etiam post didicita, & testificata poterū produci, quæ cautela est, si peratur acta declaratiō ri nulla. Sed regulare est, quod testes quoquis modo reprobantur ante sententiam, post eorū publicationē. C. ad hoc extra. eo. vi. inf. n. 120. & 123. & nu. 214. est in aduertendum, vt prius præcedat protestatio, ante publicationē, in qua 14 protestans dicat sibi reservari facultatem tam obijciendi contra personas, quæ contra testium dicta, si & quartenus expedierit, & ita in factis scribere tales faciat protestationē ad effectū, vt qn̄ reprobatio petetur à iudice, tunc tale pos sit ostendere protestationē iudici; q. practicam semper obseruari consulō, & eam ponit mod. Pract. Stiac. c. 17. n. 53. Pract. Pap. in for. int. test. gl. in ver. alias non auditetur, & est tex. in d. C. in præsentium. extra. eo. Reb. d. tra. art. 34. n. 6. Bal. d. l. si quis. n. 7. c. de tes. alias non præcedente tali protestatione, pars videretur acconsentire, & approbare, quod nota; & talis protestatio quando tendit ad odium testium, vt quia sint excommunicati, Iudæi, vel Banniti, & similes, necessaria non est; secus quando tendit tātom ad fauorem reprobare volentis, nā tunc est omnino necessaria, & hanc esse communem opinionem, & declarationē testantur omnes. can. in d. c. in præsentium. & Maran. de test. repulsa sub n. 2. p. vi. item qn̄ testes recipiuntur absente parte non est necessaria talis protestatio secundum Alex. Stiac. in d. eius Pract. c. 17. nu. 34. & ibi de modo faciendi talem protestationē prac. ponit. Ipse autem laudo vtroq; casu talem fieri 15 protestationem, abundans enim cautela non nocet, & cauti procuratores eam nō omittūr, vt sentit Bald. in d. l. si quis testibus. col. 2. in fi. C. eo. Bart. & Doc. in l. non solum. §. motte. cū 16 materia, ff. de noui oper. nunt. At si facta erit in tempus non congruum, volens reprobare suscipit magnum onus iurisutandi, se nō malitia, nec caluniose reprobare testes, quod iuramentum est valde pericolosum nec potest remitti, quia est iuris diuini. Exo. c. 22. refert Menoch. de arbit. iud. q. 20. car. 17. Affectio. n. & nimia passio sāpe homines fallit, & ideo, omnis quisque prius se ipsum proberit: non enim vitari potest quo minus hoc non suscipiatur iuramentum, quia necessarium est; vt est cōmuniſ op. Doc. in d. c. in præsentium. Dant tamen cautelam, vt quo ad personas obijciatur, & excipiatur ante publicationem, quando s. testes iurā: nam eo in casu evitabitur onus talis iuramenti malitia, & ita dicit Lanfr. de Oria. eo. tract. E nu. 46. & ibi Cels. in addit. lit. o. & protestatio præcedens poterit fieri in primordio & genera liter. Io. And. in c. in præsentium. de test. & iuuat etiam, quia iudex poterit ex officio testem repellere quando ex actis nō apparebit esse idoneum. Bal. in l. etiam iuri. C. de test. est verum quod pars tenet allegare iudici dictas testis exceptiones in specie postquam ex actis consti- tuit, sed exceptiones quæ ex actis non constant: debent probari cum suis circumstantijs necessarijs, & qualitatib. Boer. decis. 321. quāuis nō sit necesse

necessè exprimere diem neq; horam. Rot. de-  
cis. 295. in nouis. & dicam. n. 36. & protestatio  
alium operatur effectum cōseruatiuum quia  
si erit facta debito tempore, & testes qui non  
erant examinandi fuerint examinati nō pro-  
bant. Marſ. pract. §. diligenter. n. 145. est etiā  
aduertendu. n quod protestatio fiat cum clau-  
ſula: quatenus opus sit; alioquin posset esse  
quod testis deposuerit etiam ad fauorem pro-  
testantis, qui protestando sine dicta clausula  
ſibi praiudicaret. Marāta. Actu. 13. n. 14. Quid  
ſi protestans vellit recedere à dicta protesta-  
tione, an possit; & in hoc ſunt contrariae op-  
niones, tamē verior op. & co. tener quod poſ-  
ſit, dūmodo protestatio ſit facta in genere, ſe-  
cūſi in ſpecie, & re integra. text. cum glo. &  
ibi. doct. ca. 111. in p̄fēſtū. de test. Boer.  
decis. 245. n. 5. & 6. Rursus poſt quā partes ap-  
probauerunt dicta & perſonā testimoniū non po-  
terit poſtea probare contrarium. reg. q. ſemel  
de reg. iur. & facit illud Brocardiū, quod  
approbo non improbo. l. ſicut maior. C. de re-  
pud. quia per approbationē vim ſumit proba-  
tio, vt per Saly. in l. quæſtionem. C. de fideiuſo.  
& Bal. in l. boneſidei. C. de reb. cred. & eos  
ſequitur Blanc. de compromiſſ. q. 8. nu. 29. re-  
iectis tribus fundamēntis Alciat. qui contra-  
rium tenet in l. 1. §. fin. de verb. ob. dummodo  
de tali approbatione conſtet in actis; & Nota  
q. ſi Reus in termino reprobatorio nihil pro-  
duxit, vel reprobāit, q. nec actor aliqd de no-  
uo producere, vel primas eius p̄bationes co-  
adiuvarē poterit, ſm̄ Cap. de ſta. c. 24. n. 37. p.  
1. Et ibi per eū adduc. & ſtāte ſupradicta pro-  
tectione, pars poterit p̄ parte approbare, &  
p̄ parte reprobare attestationē etiā à produ-  
cēte. c. Rayn. & c. Raina. extra de test. Spec. de  
test. §. 1. nu. 69. vers. quid ſi p̄ vtraq; parte,  
ſed circa dictum testis qualificatum illud. cum  
ſua qualitate eſt recipiēdum. per l. Aurelius. §.  
19 idē de lib. legat. Causæ autē quæ ob defectū  
perfonæ testes repellunt, ſunt hæc; opponitur  
primo, vt dixi in prin. quod testis eſt pupillus.  
l. inuiti. ſi. eo. Itē qđ eſt ſeruus. l. qui teſtamēto.  
§. ſeruus. ff. de testa. Alberi. eo. ti. act. nu. 19. c. 5.  
& per to. Itē, quod eſt infamis de iure. tot. tit.  
ff. quib. vt indig. & to. tit. de ijs qui not. infa. &  
iſti ſunt, quī per ſententiā damnati ſunt capi-  
taliter, vt homicidæ, latrones, lenones, mulie-  
bria paſſi, meretrices, & ſimiles Albe. d. c. 5. n.  
24. tex. in c. 2. extra eo. no. in ca. in primis. 2. q.  
1. Item quod ſunt viles, & ignoti, & pauperes.  
auth. ignoti. & ibi Doct. C. eo. l. ob carmen. ff.  
eo. & de quib. pulchrē habetur apud Horat. in  
fermo. incip. Ambubaciarum collegia, Pharma-  
copola, mendici, mimi, Balatrones, &c. Item  
quod ſunt criminosi, adulteri, blaſphemato-  
res, inendaces, homicidæ, falsarij, & qui diu  
mala fecerunt, adeò qđ in malum habitum na-  
turā conuerterint, & pro talibus digito ſunt  
cōmuniter notati. de quib. in c. testimonium.  
de test. ext. & 4. q. 3. versi. ſi testes. Spec. eo. tit.  
§. 1. ver. itē oponitur, quod eſt criminofus, vel  
opponitur quod testis ſit omnino ſurdus, mu-  
tus vt de Brac. reg. 4. p. nu. 466. vt per Farin. q.  
61. nu. 43. & fallit ſi per ſenſū in quo non eſt  
defectuſis deponat n. 45. furiosus; de ebrio  
F tangit Vulp. conf. 87. nu. 4. Sed furiosus habēs  
dilucida interualla de eo quod ſcit aut vidit  
pacato furore, etiam quod furor ſuperueniat,  
eo ceſſāte poterit teſtificari. Alber. eo. trac. n.

32. vers. quādō repellatur testis. & debet con-  
ſtare de interuallo. Goines. var. reſſo. tit. de ex-  
emplari. ſubſtit. c. 7. n. 11. Farinac. q. 61. de fu-  
riof. fol. 124. eo. trac. de test. Fatui vero & mē  
te capri, qui neſciūt quid dicant, & extra pro-  
poſitū loquuntur ac respondent, non ſunt te-  
ſtes idonei, ſed ſi de recēti examinētur ad re-  
cognoscēdūn aliquem admittuntur. Bar. eo.  
trac. de test. n. 98. cum ſeq. aperiunt tamen viā  
iudici: idē de prodigo quando a dementia ori-  
tur prodigalitas. Gomes. var. reſſ. tit. de ſubſt.  
exemplari. nu. 4. Secus ſi prodigalitas oritur à  
praua cōnervatione, vel ab amore, quia reuer-  
ſus admittitur. Luc. c. 15. vi. Masc. de prob. cō-  
cluſ. 827. volu. 2. & in recognitione Hominis  
mutus & ſurdus per ſigna admittit. & Zacha-  
rias ſcripſit in terra, cum faro non poſſet, & il-  
lico apertū, eſt os eius. vt in lib. Nu. c. 17. exod.  
. c. 14. Iudic. ca. 6. Isa. c. 38. de blaſphematore  
vi Clar. §. blaſphemia verſic. Reperio. mulier  
vel talis cui bonis interdictum eſt, vt eſt prodi-  
gus. §. teſtes autem. inſtitu. de testa. & ibi glo.  
Itē quod eſt hæreticus, a poſtata, ſimoniacus,  
G vel excommunicatus; ſi fuerit absolutoſ ſaltē  
ad cautelam vt teſtimoniū dicat erit admittē-  
dus. Abb. in c. veniens. vbi etiam Fely. de test.  
& debet abſolui ab ordinario non autē à dele-  
gato. & poſt examen remanet ſub eadem ex-  
communicacione. Capell. Tolos. q. 33. vt dixi, &  
ſeparatus à vičtu, & conſortio fidelium Chri-  
ſtianorum. c. 1. extra. eo. l. quoniam. C. de hæ-  
ret. c. teſtimoniū. eo. Alber. ca. 4. & no. quod  
Iudex ecclæſiaſticus poſt iubere Iudici laico  
ne recipiat teſtes excōicatos. Decia. traſt. Cri.  
cap. 10. nu. 6. tom. 1. & horum inhabilitas con-  
ſenſu partiū tolli nō poſteſt. vt tenet Soc. trac.  
20 fallentiarum. fal. 4. Par. de put. de ſind. c. 2. in-  
cip. fui ſemel rogaſus. De Hæreticis Farinac.  
q. 64. nu. 201. De Apoſtatis. q. 56. n. 444. De Si-  
moniaco. ibidē. nu. 356. vbi de uſurario, & nu.  
240. de excōicato. Itē ſi teſtis eſt reus perduel-  
lionis, rebellis, & crimen laſſae Maiesta. com-  
misit. Bart. in extrauag. ad repri. verſ. qui ſint  
rebelles, & in ijs caſibus ipſo iure repellūtur,  
vt dixi ſup. & tene menti quod tales qui ipſo  
iure repelluntur, etiam ſi admiſſi fuerint par-  
te ignorante, non valet eorum depositio per  
ſupra diura: ſcias quod homicida dicitur per  
ſona viſis. Bal. in auth. ſi dicatur. in vlt. col. C.  
de test. vbi ait quod in facto graui non poſteſt  
recipi in teſtem sine tortura. quod ipſe habe-  
re locū existimo quādō eſt homicida dolofus  
vt ſup. in 3. p. ſub n. 252. ſecus ſi caſualiter, vel  
in pura rixa, vel ad ſuam neceſſariam deſen-  
ſam occiderit, vt nu. 251. eadein par. vel hono-  
ris ſuī cauſa aſtričtus homicidium fecit, non  
negligendo propriaſ famam. Item opponi-  
tur, quod teſtis eſt domeſticus, affiniſ, conſan-  
guineus, ſiue cognitione carnali, ſiue ſpiritu-  
ali, vt ſunt compaſſes, & commatiſ, & de car-  
nali cognitione ſunt patér, & filius, frater, &  
ſoror, vir, & vxor, ſocer, & gener, nouerca, &  
priuigna, & cæteri omnes de familia, vt famu-  
li, ſerui, liberti, maſſarij, aſcriptiti, & tales qui  
bus a producente imperari poſteſt, de quibus  
per nepot. à Mont. Alba. d. traſt. numero 7.  
H appellatione familiæ qui veniant, reſcollit  
Molig. in traſt. de Appellat. à nu. 370. vſq; ad  
nu. 387. & vi. Petr. Moncand. addit. ad Crot.  
de test. par. 4. nu. 39. & vi. inſtra num. 28. lit. L.  
& De ijs omnibus vi. Farinac. De Test. q. 55.